
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind abrogarea Hotărârii nr.338/27.10.2022 a Consiliului Local al  

Municipiului Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 

nr.63.041/12.07.2023; 
         - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu – Compartimentul Patrimoniu, 
înregistrat la nr.63.869/14.07.2023;  
         - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină; 
         - avizul comisiei buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat; 
          - prevederile art.2, lit.„d” și art.51 din Legea nr.114/1996 privind Legea locuinței, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare și prevederile art.29 din 
Hotărârea Guvernului nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr.114/1996. 

 
              În temeiul art.139, alin.(3), lit.„g” şi art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 
 
                                                    H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 
   Art.1. Începând cu data de 01.08.2023 se abrogă Hotărârea nr.338/27.10.2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Giurgiu, privind schimbarea temporară a destinației 
unei locuințe sociale și repartizarea acesteia pentru Inspectoratul Școlar Județean 
Giurgiu. 
         Art.2. La data menționată la art.1 încetează valabilitatea contractului de 
închiriere nr.138/53053/22.11.2022  încheiat între Municipiul Giurgiu și domnul Bratu 
Ion Sorin, iar apartamentul nr.1 din Blocul AB1, Intrarea Dâmboviței, revine la 
destinația inițială, aceea de locuință socială. 



 
 

 

2 

2 

         Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
și Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Fond Locativ din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției de Impozite și Taxe Locale 
Giurgiu și Inspectoratului Școlar Județean Giurgiu. 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Daut Ioan - Adrian                                        Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 iulie 2023        
Nr. 199     

              Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi ________ abţineri, 

              din totalul de ________ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

